Licitações e Contratos Administrativos), que autoriza a alteração contratual para
acréscimos quantitativos, respeitando o limite de até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado do contrato.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor inicial da contratação, estabelecido no Contrato nº 731/2023, é
de R$ 25.790,00 (vinte e cinco mil setecentos e noventa reais). Em virtude da
necessidade de acréscimo de 17,79% (dezessete inteiros e setenta e nove
centésimos por cento) sobre o valor inicial da contratação, o valor resultante do
acréscimo será de R$ 4.588,00 (quatro mil quinhentos e oitenta e oito reais).
2.2. Esse acréscimo destina-se à realização de mais dois eventos completos
para 50 (cinquenta) pessoas, sendo que cada evento requererá o valor de R$
2.294,00 (dois mil duzentos e noventa e quatro reais). Assim, o novo valor total do
contrato, após a inclusão do acréscimo, será de R$ 30.378,00 (trinta mil trezentos e
setenta e oito reais).
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de
recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na
dotação abaixo discriminada:

I - Gestão/Unidade: